In zilele de 5 și 24
ianuarie ați depus toată a voastră încredere în Alesul na
ției, ați întrunit speranțele voastre într-un singur Domn.
Alesul vostru vă dă astăzi o singură Românie.

Vă iubiți Patria, veți ști a o întări.
Să trăiască România I

Alessandru loan
Dat la lași la 11 decembrie 1861.

Proclamația către români, 11/23 decembrie 1861. Textul a fost
publicat, la 11 decembrie 1861, în ,.Monitorul Țârii Românești-4, și
apoi tipărit in foi volante și răspindit în țară. Proclamația mai
poartă următoarele semnături : Dimitrie Ghica, (președintele
Consiliului de Miniștri al Țării Românești), A.D.